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Число субъектов малого и среднего предпринимательства
Малое и среднее предпринимательство Гомельской области в 2022 году

транспортная
деятельность, 
складирование, 

почтовая и курьерска
деятельность

транспортная
деятельность, 
складирование, 

почтовая и курьерска
деятельность

промышленность

промышленностьоптовая и розничная 
торговля; ремонт 
автомобилей и 
мотоциклов

оптовая и розничная 
торговля; ремонт 
автомобилей и 
мотоциклов

Распределение числа индивидуальных предпринимателей 
по видам экономической деятельности (ТОП 7)

(в процентах к общему числу ИП)

строительство

строительствопрофессиональная,
научная

 и техническая
 деятельность

предоставление
 прочих
видов 
услуг

предоставление
 прочих 
видов
услуг

операции с 
недвижимым 
имуществом

операции с 
недвижимым 
имуществом

39,6                 17,0                6,8                   6,6             6,3               5,0             4,5

32,4                      14,6                10,3                 7,8                7,7                    5,1                5,0

сельское, 
лесное и 

рыбное хозяйство

ми
кро
-

орг
ани
зац
ии

(ед
ини
ц)

ма
лы
е

орг
ани
зац
ии

(ед
ини
ц) сре

дни
е

орг
ани
зац
ии

(ед
ини
ц)

На конец 2022 года в области 
действовало 39 570 субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства (МСП)
                            97,4% к 2021 г.

Распределение числа организаций МСП
по видам экономической деятельности (ТОП 7)

(в процентах к общему числу организаций МСП)

29 756                    8 550          993                 271

75,2

21,6

2,5

0,7

В %
к итогу



Розничный товарооборот
субъектов МСП

                       2 533 млн. рублей

5 602 магазинов
общей торговой
площадью

414,9 тыс. кв. м

Товарооборот общественного питания
субъектов МСП
210 млн. рублей

947 объектов общественного
питания 

на  40 537 мест
1,2

В %
 к итогу

32,4

37,7

28,6

22,2

В %
 к итогу

25,7

32,8

19,3

13,5

23,1

34,7

28,8

В %
к итогу

В %
к итогу

Средняя численность 
работников организаций МСП, 
численность индивидуальных 
предпринимателей и привлекаемых 
ими наемных лиц   152 047 человек

26,8

19,2

24,7

29,4

Выручка от реализации 
продукции, товаров, работ, услуг

субъектов МСП
 11 333 млн. рублей



Инвестиции в основной капитал 
организаций МСП 
897 млн. рублей
Удельный вес 

в областном показателе 
22,7%

+ 2 п.п. к 2021 г.

Объем промышленного производства 
                           организаций МСП
                            2 428 млн. рублей

Удельный вес субъектов МСП в основных показателях
развития Гомельской области:

экспорт товаров 522,5 млн. $ США
импорт товаров млн. 430,1 $ США

сальдо 92,4 млн. $ США

27,6% - средняя численность работников   ( -0,1 п.п. к 2021 г.)

14,9% - валовая добавленная стоимость   (-0,4 п.п. к 2021 г.)

18,3% - выручка от реализации продукции   (+0,5 п.п. к 2021 г.)

Объем внешней торговли товарами
организаций МСП
  952,6 млн. $ США

25,6

44,9

29,5

В % 
к итогу

10,3

В % 
к итогу

41,6

48,1

12,5

53,4

В % 
к итогу

34,0


